<d-Wir bitten auch Eur Lieb mit allem freuntlichem vleis, dieselb wollen 
sampt der andern curfursten und fursten botschaftern handeln und erheben, 
so der stilstandt erlegt, das domit eingezogen werdt, das unsere botschafter 
zu unsern hern und freunden, auch glidern des ordens, in Teutsche landt, des
gleichen in Eiffiandtl73, sicher und vehlich passiren mogen, domit die hand
lung dester schleuniger von stat geen mog. Das sein wir umb Eur Lieb auch 
freuntlich zu verdinen geneigt etc. 

An bebstliche heyligkeyt geschickt-dl. 

171 Praeter oratores principum Germaniae (cfr. supra, N. 21, annotationem 164), a cli e 4 V 1520 
etiam or atores Ludovici II lagelloniclis, regis Hungariae et Bohemiae, Frideri cus dux Legnicensis et 
Ioannes Gosztonyi , epus lauriensis (Gyiir), Toruniae oper am mediatricem in conciliando r ege cum 
magistro pr aestabant, cfr . Kramer p. 31. 

1?2 Feria V post quartam dominicam Paschae, i . e.10 V 1520. 
173 Livland, Livonia. 
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a-a) Adscriptum in margine alia manu. 
b) Sequitur expunctum: undkonigliche 

c-c) Adscriptum in margine. 
d-d) Alia manu. 

N.23. 

Zacharias Ferreri et Ioannes de Tedaldis 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Toruniae, 20 V 1520. 

Notum faciunt se indutias ab ipso desideratas a rege petivisse, obtinere 
tamen eas, rege dolum suspicante, non potuisse. Ideo se abituros nuntiant, com
mendatis prius regi eius subditis, ne nimiis ex bello dispendiis afficiantur. 

Or.: Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 23724 f. 2r (autogr. Ferrerii?). In f. 3v inscrip
tio et sigillum Ferrerii . In f. lr-v versio Germanica coaeva. 

Rev.me et ilLme Princeps et Domine observandissime. Commendationes 
plurimas. 

Redditis nobis secundis litteris Dominationis tuae i1Lmael74 nihil prae
termisimus, quod faceret ad impetrandas a regia maiestate inducias duo
rum vel unius mensis. Quas tamen nullatenus impetrare valuimus, quod ea
dem maiestas, ut nobis post multa respondit, se in incertum niti non sine 
gravibus impensis ex coadunato exercitu asserat, quum assensus commen
datorum ordinum ad perpetuae illius pacis instaurationem in ancipiti pen
deat et dubius existat, non absque suspitione, quod suppetiae militum in
terea a dieta Dominatione tua ill.ma in subsidium callide haberi procuren
tur; quod esset contra se ipsam et regiam maiestatem suis propriis stipen
diis militare. Eapropter, quum iam ad componendam pacem treugamque seu 
transactionem ullam spem non habeamus, hinc abeundum esse existimavi
mus. Dolemus autem non mediocriter, quod re infecta discedere oporteat, et 
quod itinera nostra prolixissima ac difficilia, laboresque assidui ac sollicitu
dines graves et quotidianae fructum aliquem in Dominationis tuae ilLmae 
beneficium non pepererint. Quae omnia seriatim litteris etiam nostris ex
plicabimus Ss.mo Domino Nostro. Verum commendavimus ex omni corde 
maiestati praefatae ordinem, populosque ac terras et oppida, quo minoribus, 

174 Cfr. N . 22. 
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quam fieri possit, dispendiis afficiantur, sed illa omnia, quantum fieri po
test, integra conserventur. Quod eadem regia maiestas pro sua amplitudine 
curaturam se fore spopondit. Caeterum si quid pro Dominatione tua ill.ma a 
nobis faciendum est, pollicemur nos ad eius vota obsequentissimos. Quae et 
faustissime valeat. Datum Toruniae, XX Maii M.D.XX. 

Eiusdem Dominationis v.rae rev.mae 

addictissimi Zacharias Episcopus Gardiensis 
et <a-Ioaness Tedalldj -a>, oratores apostolici. 

a) Manupropria. 

N.24. 

lnstructio nomine magni magistri Alberti 
nuntiis summ.i pontificis ac oratoribus regis Hungariae 
et electorum Germaniae data, 
per Henricum de Miltitz ipsis referenda 

8.1., 21 v 1520. 

Orator debet eis, coniunctim ve l separatim, in memoriam revocare, quid eis 
eorum mandantes imposuerint et quid magister litteris suis ab eis postulaverit. 
Cum tamen eorum conciliatio nullum fructum attulerit, exercitusque Polonus 
multas atrocitates in subditos suos patrare non desistat, ideo magister, a dictis 
subditis requisitus, volens per se ipsum de condicionibus pacis cum rege tra
ctare, petit ab eis, ut apud Fabianum, epum Varmiensem, operam navent, quo 
ipse per suos amicos in curia regia degentes, praesertim per Ioannem Laski, 
aepum Gnesnensem, salvum conductum sibi quam primum impetret. 

Min.: Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 23731 f. 1r-2r. Breve summarium apud Joa
chim PHA II, p. 310. 

Instruction an die bebstlichen, konigklichen, curfursten und fursten bot
schafter yzundt zu Thoren versamlet, was an dieselbigen vonwegen meines 
gnedigen herrn, des hohemeisters, durch hern Hainrichen von Miltitz, pfleger 
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zu Neydenburgkl75, soli geworben und getragen werden. Actum am montag 
nach Exaudi anno X:X176. 

N ach dem gewonlichen und geburlichen zuentbieten meines gnedigen 
hem, des hohemaisters, soll denselbigen semtlich oder sonderlich erzelt wer
den, das sie zu guter massen wol wissen, aus was ursachen sie von iren schic
kem in disen obligenden gebrechen zu handeln an konigliche irlaucht von Po
len abgefertigt, wie sie dan denselbigen iren bevelich zum teyl meinem gne
digen hem, dem hohemaister, schriftlich angezaigta>177; wes sich auch mein 
gnediger her uff solichs erbotten, hetten sie unzweifelich aus den schriften 
meines gnedigen hem auch vernomen17B. Daruftb> sie dan, domit diese gebre
chen ain wenig gelindert werden, nichts erhalten noch erlegt hetten mogen,